
2ª feira | 09/Abr/2012  - Edição nº 86886

RESOLUÇÃO N° 4571

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições e
considerando a unificação dos regimes de trabalho, promovida pela Lei nº 10.219, 
de 21 de dezembro de 1992;
considerando que todos os servidores têm lotação na Secretaria de Estado da Ad-
ministração e da Previdência, conforme disposto no inciso III, do artigo 69, da Lei 
nº 8485, de 03 de junho de 1987;
considerando que os servidores integrantes de categorias funcionais que não exijam 
especialização serão obrigatoriamente movimentados pelos órgãos da administra-
ção direta, de acordo com a programação da Secretaria de Estado da Administração 
e da Previdência, conforme disposto no § 2º do artigo 68, da Lei nº 8485/87;

RESOLVE

Alocar na Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos-SEJU, 
a servidora Iara Benedita Mendes, R.G. 4.003.573-7, cargo Agente Profissional, 
função Administrador, da Secretaria de Estado Desenvolvimento Urbano-SEDU.

Curitiba, 03 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

31222/2012

RESOLUÇÃO Nº 4542

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000 e Parecer 431/2012-DJ/PRPREV,

R E S O L V E

Reti� car a Resolução nº 340 de 31 de janeiro de 2011, que transferiu 
para a reserva remunerada, proporcional a 26/30 avos, EDENILSON BATISTA DE 
OLIVEIRA, R.G.no 4177.559-9, Soldado, 1ª Classe, LF-01, da PMPR, para altera-
ção do valor dos proventos, tendo em vista a incorporação da Grati� cação Técnica, 
nos termos da Lei nº 14.961/06 artigo 29, parágrafo único e não como constou.
Cálculos de " s.10-PRPREV. Protocolo no 11.248.181-8.

Curitiba, 29 de março de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 4543

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000,

R E S O L V E

Reti� car a Resolução nº 3591 de 04 de janeiro de 2012, que aposentou 
por invalidez integral, VERIDIANA MARIA FONSECA MARTINS, R.G.nº 
4.588.204-7, Professor, LF-21, da SEED, para declarar que o nome correto da 
servidora é VERIDIANA MARIA FONSECA MARTINS DUARTE e não como 
constou.
Protocolo nº 11.000.245-9.

Curitiba, 30 de março de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO N.º 4556

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 
2491 de 23 de janeiro de 1984,

R E S O L V E:

Excluir a Pensão Mensal, instituída pela Lei 8246/86, por falecimento 
do bene� ciário abaixo relacionado.

R.G.nº  Protocolo  Nome
10.793.986-5 11.344.849-0 SOEME PREHEN

Curitiba, 02 de abril de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO N.º 4557

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000,

R E S O L V E

Reti� car as Resoluções nºs 5781 de 09 de dezembro de 2008 e 10292 
de 29 de março de 2010, que aposentou por tempo de contribuição, MAUREM 
CLARA JONHSSON KREMER, R.G.nº 828.655-8, Professor, Nível II-11, LF-02, 
da SEED, para declarar que a referida aposentadoria foi de acordo com os cálculos 
de " s.24-PRPREV e não como constou.
Protocolo nº 10.968.442-2

Curitiba, 02 de abril de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 4558

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000,

R E S O L V E

Reti� car a Resolução nº 4273 de 03 de setembro de 2004, que aposentou, 
ANTONIETA DE PAULA, R.G.nº 1.619.269-4, Técnico em Radiologia, LF-01, 
da FUNSAUDE, alterando o embasamento, para aposentadoria por implemento de 
idade, nos termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea B, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 20/98, c/c artigo 3º, pará-
grafo 2º, da Emenda Constitucional 41/03 e não como constou.
Cálculos de " s.38-PRPREV. Protocolo nº 09.029.078-9

Curitiba, 02 de abril de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 4559

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000,

R E S O L V E :

Proceder a revisão nos proventos de inatividade, de DELANI TAU DE 
FARIAS REBECHI, R.G.nº 1.324.147-3, Professor, Nível II-11, LF-21, da SEED, 
alterando o valor da média das aulas extraordinárias, de acordo com os cálculos de 
" s.17-PRPREV e não como constou.
Protocolo nº 10.922.522-3.

Curitiba, 02 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 4560

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 2491 de 23 de janeiro de 1984, e Decisão Proferida nos Autos de Indenização 
sob nº 109/2004, da Comarca de São Jerônimo da Serra - Paraná e Ofício nº 
104/2012-PGE,

R E S O L V E

Conceder Pensão Mensal, a SYLVIA MARIA RUY, R.G.nº 7.224.972-
0 e CPF nº 032.335.319-31, no valor de 2/3 (dois terços) de um salário mínimo 
vigente, até 12 de setembro de 2024, data em que o pai da autora completaria 65 
(sessenta e cinco anos de idade).
Protocolo nº 11.252.845-8.

Curitiba, 02 de abril de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência
31256/2012

RESOLUÇÃO Nº   4572

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Universidade Estadual de 
Maringá - UEM, para provimento de vagas no cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, de conformidade com a Portaria 



7   2ª feira | 09/Abr/2012  - Edição nº 8688   

912/11, de 03.10.11, que divulga o resultado final do Concurso Público, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 8563, de 05.10.11.

Curitiba, 04 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 4573

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Faculdade de Artes do Paraná 
- FAP, para provimento de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Público do Ensino Superior do Paraná, de conformidade com o Edital nº 058/11, 
de 20.12.11, que retifica o edital de resultado final do Concurso Público, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 8614, de 21.12.11.

Curitiba, 04 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº   4574

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Faculdade Estadual de Filo-
sofia, Ciências e Letras de União da Vitória - FAFIUV, para provimento de vagas 
no cargo de Professor da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, de conformidade com a Portaria 020/11-GD, de 17.10.11 publicada no Di-
ário Oficial do Estado nº 8576, de 25.10.11, considerando a Portaria 23/2011-GD, 
de 03.11.11, D.O.E 8588, de 11.11.11, que divulga o resultado final do Concurso 
Público, exceto a parte que se refere à disciplina de Matemática considerando 
Decisão Interlocutória constante dos autos de Mandado de Segurança nº 8544-
36.2011.8.16.0174 da Vara Cível de União da Vitória.

Curitiba em 04 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº   4575

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Faculdade Estadual de 
Educação, Ciências e Letras de Paranavaí - FAFIPA, para provimento de vagas 
no cargo de Professor da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, de conformidade com o Edital nº 010/11-CECP, de 05.12.11, que divulga 
o resultado final do Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
8604, de 07.12.11.

Curitiba em 04 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº   4576

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Universidade Estadual de 
Londrina - UEL, para provimento de vagas no cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, de conformidade com os Edi-
tais 312/11, de 03.11.11, e 335/11, de 16.12.11, que divulgam o resultado final do 
Concurso Público, publicados nos Diários Oficiais do Estado nº 8583, de 04.11.11 
e 8614, de 21.12.11, respectivamente.

Curitiba em 04 de abril de 2012

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

31534/2012

RESOLUÇÃO Nº 4577

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Estadual nº 8.485/87, Decreto Estadual nº 1.036/87 
com suas alterações e Resolução 5.322/89 e suas alterações, e considerando o 
contido no protocolado 10.707.434-1:

R E S O L V E

Art. 1° Excluir do Anexo Único da Resolução n° 12658, de 29 de outubro de 
2010, que progrediu em uma ou duas referências salariais os ocupantes do cargo 
de Agente Pro� ssional, Agente de Execução, Penitenciário e Aviação e Agente de 
Apoio do Quadro Próprio do Poder Executivo � QPPE;

ART. 2° Determinar ao Departamento de Recursos Humanos - DRH/SEAP a 
devida correção nos sistemas administrados pela Divisão de Cadastro de Recursos 
Humanos � DCRH/SEAP.

Artigo 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de abril de 2012

LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO N° 4578

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 8.485/87, e, em conformidade 
com o disposto no artigo 11, da Lei Estadual no 13.666, de 05 de julho de 2002 e 
RESOLUÇÃO Nº 8.783, de 06 de novembro de 2009 e o contido no protocolado 
11.459.371-0

R E S O L V E

Art. 1º Mudar a função da servidora Vilma Rodrigues de Sousa, R.G. 3.119.285-4, 
ocupante do cargo de Agente de Apoio na função de Auxiliar Operacional (AOOP), 
para a função de Auxiliar Administrativo (AOAD), do mesmo cargo.
Art. 2o Fixar em 120 (cento e vinte) dias, contados da publicação desta Resolução, 
o prazo de experiência para o exercício da nova função.
Art. 3o Inexistindo manifestação formal contrária durante o período de experiência, 
a servidora será considerada enquadrada na nova função.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de abril de 2012

LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

31998/2012

RESOLUÇÃO Nº 4566

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Decreto no 1748, de 24 de janeiro 
de 2000 e informação de " s.48-PRPREV,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a RESOLUÇÃO Nº 4415 de 19 de março de 2012, 
na parte referente a ILENI TEREZINHA HARTMANN VINCENZI, R.G.nº 
4.073.117-2, Professor, LF-01, da Secretaria de Estado da Educação.
Protocolo nº 11.142.567-1.

Curitiba, 02 de abril de 2012.

Luiz Eduardo da Veiga Sebastiani
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

LISTA DA DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS nº 118 de 05/04/2012

PROTOCOLO: 11.249.028-0 MARIA DO ROCIO SZALOW
INDEFERIDO, com base na Informação nº 0381 /2012-GJS/SEAP.

PROTOCOLO: 11.385.301-8 BERNADETE DE LARA SERODIO
INDEFERIDO, com base na Informação nº 407/2012-GJS/SEAP.

PROTOCOLO: 11.249.759-5 MARIO SERGIO FERREIRA DE SOUZA
INDEFERIDO, com base na Informação nº 353/2012-GJS/SEAP

*****************************************************************
32023/2012

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF CLASSE
REFERÊNCIA 

DE PARA 

SESP AO TÂNIA MARIA DE OLIVEIRA 36476788 1 I 1 3 

LISTA DO DEPARTAMENTO DE SEGURIDADE FUNCIONAL  N 117 de  05/04/2012 

PROTOCOLO 
 

NOME INDEFERIDO 
com base no 
despacho n° 

DATA 

11.408.582-0 ZILE ROSOLEM 0062 04/04/12 

11.396.354-9 LEILA LUCIA STANISSOSKI 0062 04/04/12 

11.342.599-7 MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO 
SOUZA

0062 04/04/12 

11.174.137-9 MARCELO JOSE IANOSKI 0062 04/04/12 

11.326.431-4 GISELE ROCHA TARASIUK 0062 04/04/12 

11.381.781-0 DIVA MARIA BENASSI DOS 
SANTOS 

0062 04/04/12 

11.174.166-2 JAIME ROGÉRIO SPEROTTO 0062 04/04/12 

11.335.305-8 SILVESTRE KIESKOSKI 0062 04/04/12 

11.296.107-0 MARIA ELIZABETE PRZYBYSZ 0062 04/04/12 

11.384.045-5 JANE LUCIA FERREIRA 
QUINTILIANO

0062 04/04/12 

11.396.916-9 AMELIA CHOINSKI 0062 04/04/12 
    


